
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 17 de novembro de 202224

O DIRETOR PRESIDENTE IPAAM, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE autorizar a concessão de adiantamento ao(s) servidor(es)
de acordo com o artigo 6º, inciso I, do Decreto 42.655, de 21.08.2020
PORTARIA Nº 0116/2022-IPAAM
I - FRANCELINA GIORDANA FEITOSA GÓES
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 33903089 - 2.000,00
APLICAÇÃO: 51 dias PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 dias
Manaus, 16 de novembro de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#112926#24#115127/>

Protocolo 112926
<#E.G.B#112982#24#115183>

RESENHA Nº 145/2022 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º 
do Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos 
seguintes servidores; 01.Carlos André Silva Lima e Sônia Luzia Canto 
Serafini - Analista Ambiental, Codajás-AM, 27/11 à 03/12/2022, Realizar 
vistoria e fiscalização em empreendimentos com atividades que possuem 
efetivo potencial de geração de impactos ambientais no município de 
Codajás; 02.Aline dos Santos Brito - Analista Ambiental, Márcia de Souza 
Alves - Colaboradora, Novo Aripuanã-AM, 22 à 27/11/2022, Realizar e dá 
apoio técnico em monitoramento ambiental das Industrias Madeireiras do 
município; 03.João Bosco Reis da Silva - Auxiliar Operacional, Apuí/ Novo 
Aripuanã/ Humaitá-AM, 20 à 29/11/2022, Prestar apoio operacional a equipe 
técnica do IPAAM para fins de monitoramento e fiscalização ambiental 
nas Industrias Madeireiras, nos municípios; 04.Edson Pinheiro Gomes 
- Analista Ambiental, Pres.Figueiredo-AM, 22 à 26/11/2022, Ministrar/
Fiscalizar treinamento sobre Resíduos Sólidos Urbanos com objetivo 
de capacitar os servidores/colaboradores no município de Presidente 
Figueiredo/AM; 05.Edson Pinheiro Gomes - Analista Ambiental, Novo 
Airão/ Manacapuru-AM, 12 à 16/12/2022, Ministrar/Fiscalizar treinamento 
sobre Resíduos sólidos Urbanos com objetivo capacitar os servidores/
colaboradores no Município; 06.Edna Parente Portela - Assistente Técnica, 
São Paulo-SP, 06 à 13/12/2022, Participação na apresentação do Coral 
da SEFAZ AMAZONAS E PATRIMÔNIO CULTURAL E MATERIAL (grupo 
musical), no estado de São Paulo (Terra da Garoa); 07.Ruth Tereza dos 
Santos da Silva - Assistente Técnica, Thomás Noronha de Oliveira - 
Colaborador, Manaquiri/ Careiro-AM, 21 à 22/11/2022, Realizar e dá apoio 
técnico em vistorias de diversos empreendimentos; 08.Álvaro Cesar Terço 
Falcão - Motorista, Humaitá-AM, 16 à 17/11/2022, Transportar equipe técnica 
do IPAAM; 09.Manoel Marques da Costa e Genival dos Santos Brasil - 
Motoristas, Careiro da Várzea-AM, 24/11/2022, Transportar equipe técnica 
do IPAAM; 10.Camile de Azevedo Correa - Assessora, Gabriel Monte 
Paiva - Colaborador, Pres.Figueiredo-AM, 30/11 à 02/12/2022, Realizar e dá 
apoio técnico na vistoria de diversos empreendimentos; 11.Marcelo Garcia 
- Analista Ambiental, São Paulo-SP, 21 à 26/11/2022, Participar do 45º 
Congresso da Associação de Zoológicos e Aquários como órgão licenciador 
desses empreendimentos no âmbito do Estado do Amazonas; 12.Silvio 
Nascimento Araújo - Motorista, Pres.Figueiredo-AM, 17 à 18/11/2022, 
Transportar equipe técnica do IPAAM; 13.Vivaldo Fernandes de Mourão 
- Motorista, Iranduba/ Manacapuru/ Novo Airão-AM, 14 à 19/11/2022, 
Transportar equipe técnica do IPAAM; Manaus, 17 de Novembro de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#112982#24#115183/>

Protocolo 112982
<#E.G.B#112863#24#115063>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 115/2022
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de 
OUTUBRO/2022, conforme abaixo:

FÉRIAS

Nome Período Exercício/Dias
Edna Parente Portela 03.10 a 01.11.2022 2022 - 30
Francyneida Thomps Siqueira 19.10 a 28.10.2022 2021 - 10
Francisca Rosivana C Pereira 03.10 a 01.11.2022 2022 - 30
Francisco José C Fernandes 03.10 a 17.10.2022 2022 - 15
Maria de Fátima S da Silva 17.10 a 31.10.2022 2017 - 15

José Luiz A do Nascimento 10.10 a 24.10.2022 2021 - 15
Maria Deusdete R Nascimento 17.10 a 31.10.2022 2022 - 15
Nívea Geovana F. De O. Moura 03.10 a 12.10.2022 2022 - 10
Ossilmar Nazareno E Araújo 13.10 a 22.10.2022 2022 - 10
Paladino De Jesus G. Loris 14.10 a 23.10.2022 2022 - 10
Vandete da Rocha Sousa 25.10 a 03.11.2022 2017 - 10
FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome e Período de Usufruto
André Luís Negreiros.Chuvas - 2021
DE: 01.10 a 15.10.2022 - PARA: 13.12 a 22.12.2022
Arleide de Souza Bindá - 2022 - 03.10 a 01.11.2022
Christiane Melissa Silva da Gama - 2022
DE: 17.10 a 26.10.2022 - PARA: 19.12 a 28.12.2022
Fabíola Arruda Moreira dos Santos - 2022
DE: 17.10 a 26.10.2022 - PARA: 06.02 a 15.02.2023
Jaqueline Carla Ferrasso - 2022 - 24.10 A 12.11.2022
LICENÇA ESPECIAL

Nome
Período Quinquênio/Dias

Katia Maria da C M Catunda 18.10 a 16.12.2022 2017-2022 - 60
Nelson Pinheiro de Carvalho 01.11.22 a 24.01.24 1997-2022 - 450
Priscila Silveira da S Carvalho 01.12 a 30.12.2022 2010-2015 - 30
LICENÇA MÉDICA (Junta Médica):
Nome Laudo Período/Dias
Geraldo Neponuceno de Brito 23/0053 02.09 a 

31.10.2022-60
FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período
Brenda Lopes de Souza 02 09.10 e 

10.10.2022
Christiane Melissa S. da Gama 05 14.10 a 

18.10.2022
Jeferson Souza Garcia 01 05.10.2022
Mariana Souza dos Santos 07 17, 20, 21, 30 e 

31.10.2022 e 01 
e 02/11/2022

Sonia Luzia Canto Serafini 03 05 a 07.10.2022
FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período
Alexandre Souza e Silva 02 26.10 e 

27.10.2022
Andreia Queiróz Sampaio 04 21.10, 26.10, 

10.11 e 
11.11.2022

Regiane Costa dos Santos 02 13 a 14.10.2022
Sônia Luzia Canto Serafini 04 31.10, 01.11, 

03.11 e 
04.11.2022

Gabinete da Presidência do IPAAM, em Manaus, 16 de novembro de 2022

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#112863#24#115063/>

Protocolo 112863
<#E.G.B#112865#24#115066>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 118/2022
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a solicitação efetuada pelos servidores abaixo; 
RESOLVE: ALTERAR a Escala de Férias de 2023, aprovada através da 
PORTARIA/IPAAM/P/Nº 113/2022, publicada na IOA, de 09/11/2022, Poder 
Executivo - Seção II, conforme abaixo relacionado:

Nome Matrícula Do Mês Para o Mês
Sheila Maria Farias Kanawati 100.041-1E JANEIRO ABRIL
Manoel Marques da Costa 144.933-8C ABRIL JANEIRO

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#112865#24#115066/>

Protocolo 112865

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

FGomes
Realce


